[image: image1.png]

               Prefeitura Municipal  de Boa Vista do Cadeado
Criação:Lei nº 10.739, de 16/04/1996 – DOE nº 73, de 17/04/1996

Av.   Cinco Irmãos 1130 – CEP: 98118-000

Fone(Fax): 0xx55 643-1040
CNPJ:04.216.132/0001-06

DECRETO N° 130, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2003.

INSTITUI O PROGRAMA DE BERÇÁRIO COMERCIAL DE BOA VISTA DO CADEADO PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Sra. NEOLANGE CULAU BRANDÃO, Prefeita Municipal de Boa Vista do Cadeado, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições e

Considerando a relevante importância econômica do Município de Boa Vista do Cadeado a nível regional;

 Considerando que até o presente momento o município é essencialmente agropecuário voltado para o cultivo de cereais e também criação de animais;

Considerando , que como município novo não dispõe de um  comercio voltado às necessidades primárias dos munícipes;

Considerando  que os mesmos necessitam deslocar-se  30 km para as cidades vizinhas como Cruz Alta, Ijuí ou Augusto Pestana;
Considerando  a necessidade de regionalização do desenvolvimento econômico do município, promovendo a comercialização de produtos com aproveitamento de potencialidades, fixando-os na localidade bem como a mão de obra local;

Considerando  que não há um  comércio local significativo no município;

Considerando  que o  desenvolvimento sustentável está calcado na preservação do  meio ambiente, geração de renda  e valorização de usos e costumes locais e regionais;

Considerando um alto índice de jovens com vontade de desenvolver atividades e a necessidade de proporcionar perspectivas de crescimento empresarial e condições de trabalho e renda;

Considerando  a necessidade de propiciar as micro e pequenas empresas emergentes  condições indispensáveis ao seu desenvolvimento, reduzindo custos de implantação e operalização;

DECRETA:

Art. 1° - Fica  instituído o Programa de Berçário Comercial, que tem por objetivo despertar a vocação comercial e industrial do município de Boa Vista do Cadeado através da promoção e do apoio à realização de empreendimentos e ao surgimento e fortalecimento de micro e pequenas empresas comerciais e industriais, colocando  a disposição da  comunidade produtos industriais locais, proporcionando uma maior regionalização do desenvolvimento econômico e a fixação de mão de obra no município.

Parágrafo Único – Constitui também objeto do Programa do Berçário Comercial de Boa Vista do Cadeado a conjugação de esforços para a adaptação das atuais salas construídas pelo Executivo Municipal com recursos próprios, para  fins que venham a interessar.

Art.  2°- O programa Berçário Comercial de Boa Vista do Cadeado será operacionalizado levando em conta os seguintes aspectos:

I- Dar prioridade ao munícipe para  instalar-se;

II- Articulação dos  ocupantes do Berçário  juntamente com representantes do Poder executivo para formação de um Conselho de administração do mesmo para que seja criado um ambiente propício  aos empreendimentos  instalados e  o desenvolvimento de novas atividades econômicas no município;

III- Capacitação e assessoramento técnico em parceria com a administração municipal, através de cursos ,palestras  e/ou contratação de pessoa especializada  para orientar  e assessorar o desenvolvimento do empreendimento em questão.

IV- As salas que compõe o Berçário Comercial, a infra-estrutura e o espaço físico do mesmo,não poderão serem dados como hipotecas e muito menos como qualquer garantia a empresas e instituições bancárias, bem como referências de  penhorabilidade.

V- A desocupação das salas do Berçário Comercial, deverá ser feita por comunicação escrita com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, ficando por conta do empresário que está saindo todo e qualquer repara que por ventura seja necess´rio, bem como a pintura interna da mesma.

Art. 3°-  As salas objetivam abrigar micro e pequenas empresas emergentes que venham se cadastrar devidamente no Setor de Tributação  e no setor  de Vigilância Sanitária da Prefeitura da Boa Vista do Cadeado, apresentando os devidos registros junto a Junta Comercial, INSS e demais órgãos conforme a natureza da empresa.

Art. 4°- Cada Empresa poderá permanecer no Berçário Comercial pelo prazo de um ano, prorrogável por igual período se assim o Conselho de Administração o entender.

Art. 5° - As Empresas instaladas no Berçário Comercial arcarão com todas as despesas decorrentes de manutenção, taxa de água  luz e seguro obrigatório contra vendaval e incêndio de todo o prédio, em forma de cotas parte de acordo com a metragem quadrada ocupada por cada empresa.

Art. 6° - A indicação das empresas a serem beneficiadas será  através de inscrições feitas junto ao Setor de Tributação e ocuparão o local por ordem de inscrição após serem devidamente analisadas e aprovadas pela Administração Municipal neste primeiro momento e, após a criação.. do Conselho de Administração, por este.

Parágrafo único- O Conselho de Administração deverá estar formado num prazo máximo de  120 (cento e vinte) dias.

Art 7º- Constituem-se Agentes do Programa Berçário  Comercial a Administração Municipal de Boa Vista do Cadeado, através das Secretarias de Administração, Planejamento e fazenda, Secretaria de Agricultura, Comércio, Industria, Pecuária, Turismo, Desenvolvimento e Obras.

Art. 8 °- Compete a Administração Municipal através de suas secretarias juntamente com o Conselho de Administração:

I – promover e coordenar  o Programa Berçário Comercial através dos Conselhos Municipais afins.

II – promover aos micros e pequenos empresários palestras e cursos de qualificação empresarial

III – estabelecer e prestar assessoramento técnico  na escolha das salas bem como adaptações que venham ser necessárias apartir de analise feita pela Secretaria de Obras do Município.

IV – O  Conselho de Administração poderá aplicar penalidades de advertência, de  embargo, suspensão da cedência para as empresas que estejam prejudicando a ordem, segurança e que não obedeçam as determinações do Conselho de administração.

Art. 9 – Compete ao Município:

I – Destinar as salas  para as empresas com documento,  fixando o prazo de cedência.

II – Realizar, Juntamente com o  Conselho de Administração, a seleção das micro empresas a serem instaladas no Berçário comercial.

III – Elaborar o Regimento Interno do Berçário  Comercial e submetê-lo  a aprovação do Conselho de Administração

IV – Firmar contrato e Termo de Adesão  ao regimento Interno com cada usuário do Berçário Comercial.

V – Orientar as micro empresas quanto a documentação necessária  para seu estabelecimento junto ao Berçário Comercial.

Art. 10° - Compete ao usuário:

I – Cumprir o contrato com o Termo de Adesão estabelecido com o município, observando rigorosamente o determinado no Termo der Adesão.

II – Zelar pelo patrimônio público utilizado, mantendo-o e entregando-o em perfeitas condições, no prazo acordado.

III- Não remover as benfeitorias realizadas sem o consentimento  do município ao fim do contrato, pois estas podem serem incorporadas ao Patrimônio Público.

Art.11° - O Conselho de Administração será integrado por representante dos seguintes segmentos;

A – todos os Usuário do Berçário comercial

B – um representante do Poder executivo Municipal

C – um representante do Poder Legislativo Municipal

D – um representante  do Conselho De Desenvolvimento Agropecuário.

E – um representante da  EMATER

F -  um representante dos Sindicatos

§- 1° A participação  no Conselho de Administração é considerada função pública relevante, sendo vedada qualquer remuneração.

§- 2°A periodicidade e o Funcionamento das reuniões Ordinárias e Extraordinárias do Conselho de Administração serão definidas no Regimento Interno.

Art. 12°- Compete ao Conselho de administração:

I- Aprovar o regimento Interno do Berçário Industrial;

II- Assessora o município acerca da ocupação dos módulos;

III- Operacionalizar e administrar o Berçário Comercial;

IV- Assegurar o cumprimento deste Decreto.

Art. 13°- Anualmente a Secretaria Municipal da administração,Planejamento e Fazenda, diretamente ou através de delegação, aditará o funcionamento das empresas instaladas no Berçário Comercial.

Art. 14°- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições ao contrário.

GABINETE DA PREFEITA  MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO, 04 DE FEVEREIRO DE 2003.

NEOLANGE CULAU BRANDÃO

PREFEITA MUNICIPAL

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Noemi Tereza Caron  Flores

Sec. Da Adm, Plan. e Fazenda